eris magnificus in Hungaria, quam fuisti priusquam. Quod si sus-¹⁵
ceperis et in consilio meo fideliter perageris, quot arces habebis in
Hungaria sub officiali tuo, ego omnes tibi donabo per bullas pri-
vilegiales cum sigillis pendentibus. Quod audiens Emericus Therek¹⁶
Therek valde deprecantem ac rogantem. Faciam omnino, ad quid
me ortaris, solummodo litteras privilegiales cum sigillis pendentibus
ordinabis mihi priusquam ad manus meas, et phost hec incedam
in mandatis vestre maiestatis. Ait regina: Faciam, ad quid me hortaris,¹⁷
sed tu eciam, ad quicquid hortor, diligenter procurabis, prop-
ter tot possessionibus. Et fecit portare pugillarem et scripsit¹⁸
solum Emericus Therek primum possessionem arcem Gywlensem in-
ter Kereskez, secundum arcem in Zirimio Cherwgh proxime Danu-
bium flui cum pertinenciis, 3ium arcem scripsit Zabattka in Bach
mege cum sessionibus suis, quartum arcem Vilagoswar cum pro-
ventibus suis. Et istam minutam et dedit ad manus regine et re-¹⁹
gina statim cum consiliaris inimicis Ioannis Corvini iam contra li-
beros suos iam determinaverunt, quomodo debent interire et de
mundo eos extirpare. Interim regina fecit vocare Emericum Therek²⁰
et aplicavit et donavit epistolas prescriptas donacionales seu
bullas bullarum et perlegere fecerat, antequam irent ad tradendum
locum, quod perscultasset materias donacionalium. Bene, inquit. Et²¹
insuper regina donare fecit variis carii rebus cum equis quatuor
cuspites et ad expensas duo milia magarcas et spondit, ut esset
cultor bonus ad libitum sue regine, et venenum obtulit ei ad manus.

Cumque iam resumto anhelito suo ad regnum Crovacie per-²²
venisset et ad domum ducisse de equo descendisset, quod lude-
bant pueri filii Corvini Ioannis cum aliis suis coetaneis, et vi-
dissent Emericum officialem suorum, amiserunt ludum et tan-
quam nutricium patrem figierunt. Et dicebant pauperes: Pater mi,²³
pater mi, quid portasti nobis? Et dixit: Portavi, domini filii mei.
Et cuilibet unam unam scutulam parvam protulit ad manus in-
nocentum et erat confectio dulcis et pueri gaudebant taliter ob-
lectamentis. Sed aspidum fuit eis demum et mox casum dederunt²⁴
in egritudinem et in duobus ebdomadis exalaverunt de mundo ad
patrem suorum. Et hoc erat anno 15^o iam.

Quod iam vidisset expletum suum pollicitum et regine ad²⁵
libitum, gratulabatur in se. Et ducissa relicta Ioanni Corvini igno-
rabat filiorum perniciem. Iterum fecit latro Emericus Therek cum²⁶
domina sua rationem reddere et in caucione fecit latro dominam
suam sibi oblicari in quinque milia marcas et cicus statim equi-
taverat ad Hungariam quasi iure in possessione sua et excludere
fecit dominam suam de possessionibus suis legitimis.

Iam paupercula nesciebat quo declinare caput suam. Quod²⁷
hec consenciens dux Laurencius eam esse adhuc cum parva puel-
a, quoniam iam banatum Zen regnicoli Hungarorum Andree Pod
dederant, et iam cum maxima gente preparaverat se ipsum ire ad
banatum Zen occupandum. Et ipsa ducissa ignorabat, ad quam²⁸

partem equitaret, Emericum Therek ad se vocare fecit et cum eo finivisset in bonum finem, quod arcem Gywlensem permitteret domine sue ducisse et ipse quinque milia marcas deponeret ac in super arcem Attya sibi ordinaret a Merico Prini ad rationem sue Emerici Therek. Contentus erat mox latro Emericus Therek, per-²⁹ misit ad arcem ire domine sue Gywlensem.

Intravit ducissa ad Hungariam, quia adhibuerat unam ancil-³⁰ lam nimis pulcram a Ioanne Corvini. Et mox post intrantem arce Gyula occupavit statim arcem Solmus et Lippam civitatem munitam et arcem Vilagoswar et puellam unum magnus dominus nomine Paloci Michael desponsaverat sibi. Senciens latro Emericus,³¹ quod, si generabit liberos de magnifico Paloci, forsan ad futurum vlciscetur ei ad futurum, et unum kokum bonum ordinavit puelle valde arte fercula disponere et coram domina sua quasi mel procedebat verba sua, attamen in corde fel ferebatur. Constituit ad³² sanitatem puelle cokum et coko promisit tres villas dare et in nobilium facere eum. Et ipse latro sponndit et paulatim eciam fecit exalare de mundo. Et cokus saltum fecerat, quod senserant ko-³³ ko latrociniam et ab Emerico optinuit tres villas. Et inde puellam cum magna reverencia sepulta erat apud monachos. Et ego precentor eram in ecclesia parochiali et cum sociis cantaveram psalterium octo personis et octo marcas dederant.

Post hec ista ducissa in maiori viduitate permansit et inde³⁴ Laurencio duci propter fidem iussore sibi totam provinciam Gywlensem fecerat taxare et ex colonis exigere fecit et de auro quintos florenos admisit ad ducem Laurencium, qui erat pugillator fidei bonus.

Ladislaus rex Kazimir habebat unum fratrem germanum no-³⁵ mine Georgium Morkolab et istam ducissam ordinaverant eam ei in matrimonium, dum scribebant 15. 5. anno. Et erat thalamum³⁶ valde ditissime et cum magna pompa ipse advena propter possessionem et propter thesaurum Ioannis Corvini. Et vixit cum ea decem annis et de fetu sua ab ipso prolem nullum potuit habere. The-³⁷ zaurum ab ipsa incepit investigare, illa quidem paupercula abnegabat. Iste magnus riballdus rapuerat et per commes et percusserat valde et ipsa paupercula omnia, quicquid habuerat, totum sibi demonstrare fecit, res preclarissimas regales. Domina nempe³⁸ erat tenua, corruit post verberacionem. Et ipsa exalavit de mundo ad patrem nostrum et ipsam sepellivimus apud monachos cum honore. Et eciam pro ea cantavi psalterium cum decem personis³⁹ scolasticis et laute tractaverunt. Demum iste magnus riballdus tantum ad pompam bibebat, comedebat, ludebat, scortizabat, attamen colonibus erat valde iustus et servabat sine impedimento eos. Et⁴⁰ dicebant: Grates nos referimus, quod tam benignissimum dominum habemus. Et in sporta Dei manemus post decessum regis Ladislai Bohemi. Exivit de Hungaria et ad patriam suam Moravie remeavit. Et ipse non multos dies vixit, sed exalavit de mundo et sic ex-⁴¹ terminatum est generacio regis Mathie per periuros magnates Hungaros etcet.

Iam ibo ad Strigoniensem Thomam archiepiscopum, dum 1
 erat ex rusticale genere. Et audiui eum per Mathiam regem in
 magnum prelatum fore, quare iuvenis erat et solebat semper pre-
 sens esse coram rege. Attamen erat Petri archiepiscopi subditus. 2
 Propter existentiam suam rex valde ceperat diligere, attamen non
 peritus erat, sed semiscolaris erat. Et Deus altissimus et sua for-
 tuna rex dederat ei episcopatum a primis Agriensem, posthec Stri-
 goniensem. Et erat valde astutus et magnus in huius mundi 3
 pompa. Habebat titulum multum, videlicet, scribebat sese tali mo-
 do: Archiepiscopus Strigoniensis, prepositus Tituliensis, episcopus
 Zagrabiensis et consiliarius regiestatis, cardinalis Rome sancti Mar-
 tini in Monte, insuper patriarcha de Constantinopolitane urbis et
 sic de aliis. Tempore suo, dum scribebant 151-o, papa Rome Deo 4
 volente tranlatus esset ad patrem nostrum.

Et ipse cum magna astucia sua unum Thurcum bassam 5
 Natuliensem fecit sibi in filium cum fide. Hic iam prudentiam
 suam bene derivamus. Sub natica sua possuisset et Thurcum iam 6
 predictum donaverat cum rebus variis preciosis, ut apud cesarem
 Turcam inveniret sibi gratiam, quod aliquid proventum de titulo
 patriarche proventum sibi redderet. Et bassa Natuliensis cesari 7
 Turcarum notificavit. Izmail Turcarum intellexit secum, quod eis
 demum esset bene. Letanter promiserunt dare omni anno duo mi-
 lia marchas.

Et erat unus mercator nomine Nicolaus Sanko Dalmata de 8
 civitate Dobrownik, qui linguam habebat Turcalem, linguam Hun-
 garicalem parvam, linguam Italicam, linguam Germanicam, lin-
 guam Slavonicam sew Tracianam. Quamobrem Strigoniensis erat in 9
 consilio regiestatis senior, constituere fecit Nicolaum Sanko, ut
 ipse sit legatus de rege Hungarorum semper ad cesarem etnico-
 rum talis idoneus. Et dominus Strigoniensis ordinavit sibi domum 10
 Bude duas et unam ancillam ad legitimum matrimonium de ge-
 nere Italicam et filiam fisici regis Silvestri. Et cumque sepissime 11
 incepit ambulare in legacione ab Hungaro rege versus Turca-
 rum cesaris, et ipsum Turcarum cesar destruxit, ut pocius ei ser-
 viret fideliter, quam Hungaris. Et pollicitus erat cesari et, quando 12
 iturus fuerat ad Turcam, semper fideliter pronuncciabat de Hun-
 garis bona et mala. Et vadum habebat semper per Danubium flui 13
 versus obposito Bamonstra ultra montem Sirimiensem, ad eciam flui
 Zawa versus Racha obposito semper habebat iter suum egrediens et
 ingrediens. Et Turci ipsum solebant semper cum quinquaginta equi- 14
 tibus explorare usque ad vadum Incha vadum. Et multa res Tur-
 carum mercanciam portabat secum ad Budam et nullus Hungarus
 equitabat cum eo, sed mixtim Turci et Itali. Et vlgus Hungaro- 15
 rum valde dolebant, qui cum finibus habitabant, et semper dice-
 bat coram cunttis fuar limites dicentes: O quomodo statim per-
 dita erit ista nobilissima terra cum gente sua. Et laudabat uti- 16
 que in silvam Zirimiensem et quasi et ipse dolebat. Quandocum-

que presentabat proventum predicta duo milia marcas de cesare Turcarum Thome Strigoniensi, semper sanitatem et prosperitatem referebat a filio suo de basse Natuliensi et comendacionem a cesare. Et in domo sua Bude dedit ad rebus sue Turcalium et inprimis tremebant publice vendere, hawd tamen simulatim et tabulam boti non presumebant infra mitere. Quod mihi in visu contisset, mox admiratus et dicebam: Hic prima tradicio Hungarorum, ergo ve nobis Christianis totis. Quidam eciam dicebant Bude, qui sciebant astuciam Turcarum, quod iam venumdaretur Turcarum mercimonia.

Secunda tradicio per monarchos de sancto Ioanne Baptiste claustrum. Hic atende, lector. De regno Boznensi habebant ibi claustrum residentes et pro colore in Buda tradicionis fecerant conventionem cum tali magistro clam. Et pro quingenta marcas ad claustrum Zonik in Turcia. Et sepe in cappa propter tabule visionis venibant ad Budam vaivode Turcarum cesaris et Ziario solus cesar Turcarum exploraverat Budam in processione festo corporis Cristi. Quod ego sensissem, dicebam gardiano: Credas mihi, frater, quod isti omnes Turci principes. Cur ita permittis hic eos scrutare tam nobilissimam? Dixit garianus mihi: Non credas, domine Georgi, quia isti sunt boni religionis et ad laudem beatissime Marie Virginis faciunt tabulam ditissime ad claustrum Zonik. Iterum ait unus monachus ex eis rusticus, qui erat sutor, inter eos novem annis professionem continebat et erat Dalmata, dixit: Bene dicis, domine Georgi, quia intellexi de loquelis suis et scrutavi, quando ibunt in una cella omnes ad dormiendum. Turcam continent pocius, quam Sclavoniam vel aliam. Et mox iterum suttorem capuerunt et ad carcem positus erat in perpetue. Quisque in capivitate sua vovit votum ad Beatam Virginem Chestakovo, ilico absolutus fuit et mox ad regnum translatus Polonie et perrexit et solvit vota sua. Et in opidulo Sarki matrimonizatus est et optimos liberos habet et unum ad laudem Dei deputavit. Quare in via est opidulus, semper in itineribus meis eis hospitavi.

Tercia tradicio erat a Iudeis Budensibus, quia Iudei solebant venire Turcarum cesaris ad Iudeos Budenses et, quicquid audiebant et sciebant, mox currebant rursus ad urbem Constantinopolim et omnia cesaris fideliter presentabant in sermonibus suis Hungarorum dissensiones. Et ipsi clam vehebant mercimonia Turcarum ad Budam diversa et fatui Hungari mirabantur, unde portarent.

Quarta tradicio erat a Tracianis in Kewi, quoniam et ipsi mercanciam valde exsequuntur. Semper et ipsi mercimonia largiter habebant et vehebant ad Hungariam et in tentoribus suis semper habebant unum vel duos Turkos et sic continue fideliter serviebant Turcarum.